

Poul Rasmussen Holding A/S

Graham Bells Vej 15-17

8200 Aarhus N

CVR-nr. 81 71 08 13

Årsrapport 2015/16

(40. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på selskabets ordinære
generalforsamling den 23/6 2016

Poul Halfdan Lauritsen
Dirigent

Beierholm

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Koncernoversigt	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Koncern- og årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. maj - 30. april	14
Balance pr. 30. april	15
Egenkapitalopgørelse	19
Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april	20
Noter til årsregnskabet	22

Selskabsoplysninger

Selskabet	Poul Rasmussen Holding A/S Graham Bells Vej 15-17 8200 Aarhus N Telefon: 86109200 Telefax: 86109180 CVR-nr.: 81 71 08 13 Regnskabsår: 1. maj - 30. april Hjemsted: Aarhus
Bestyrelse	Poul Tolstrup Rasmussen Poul Halfdan Lauritsen Anne Rasmussen
Direktion	Poul Tolstrup Rasmussen
Revision	Beierholm statsautoriseret revisionspartnerselskab Jens Baggesens Vej 90N 8200 Aarhus N
Pengeinstitut	Nordea Bank Danmark A/S Skt. Clemens Torv 2-6 8000 Aarhus C

Koncernoversigt

Moderselskab

Poul Rasmussen Holding A/S,
Aarhus N,
Danmark
Nom. DKK 1.000.000

**Konsoliderede
dattervirksomheder**

37,5%

Poul Rasmussen Bilcenter A/S,
Aarhus N, Danmark
Nom. DKK 666.700

100%

Ejd.selskabet Skanderborgvej 159
ApS,
Aarhus N, Danmark
Nom. DKK 50.000

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13	2011/12
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	32.758	33.255	32.898	31.904	31.438
Resultat før finansielle poster	7.653	8.104	8.208	7.825	7.567
Resultat af finansielle poster	-1.008	3.084	1	389	970
Årets resultat	3.829	6.763	4.730	4.504	3.856
Balance					
Balancesum	259.291	212.469	198.818	178.625	143.464
Egenkapital	111.870	103.283	98.340	82.982	79.778
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	14.395	7.553	8.401	10.876	6.521
- investeringsaktivitet	-29.843	1.645	630	-51.195	-14.274
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-36.003	-7.552	-8.269	-56.304	-21.774
- finansieringsaktivitet	44.592	-5.177	-8.749	37.400	7.652
Nøgletal					
Afkastningsgrad	3,2%	3,9%	4,3%	4,9%	5,7%
Soliditetsgrad	43,1%	48,6%	49,5%	46,5%	55,6%
Forrentning af egenkapital	3,6%	6,7%	5,2%	5,5%	4,9%

Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Koncernens vigtigste forretningsområde er salg og service af biler samt reservedele. Koncernen er forhandler af Citroën biler og Subaru biler.

Moderselskabets forretningsområder er udlejning af fast ejendom samt at være et holdingselskab.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015/16 udviser et overskud på kr. 3.828.934, og selskabets balance pr. 30. april 2016 udviser en egenkapital på kr. 111.869.988.

Årets resultat er påvirket positivt af nedsættelsen af skatteprocenten til 22%. Dette har betydet en indtægt under skat af årets resultat på kr. 214.034 i koncernen, og kr. 108.825 i moderselskabet. Endvidere er egenkapitalen positivt påvirket af opskrivning af ejendomme med kr. 8.460.782 efter skat.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Regnskabsåret er som forventet. Under hensyntagen hertil har regnskabsåret givet et tilfredsstillende resultat.

Selskabet har i årets løb investeret i et nyt datterselskab, Ejendomsselskabet Skanderborgvej 159 ApS.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Selskabet er ikke udsat for særlige risici ud over almindeligt forekommende risici inden for branchen.

Forskning og udvikling

Der er ikke i årets løb afholdt udgifter til forsknings- og udviklingsaktiviteter.

Eksternt miljø

Koncernen arbejder miljøbevidst, og der arbejdes løbende på at reducere miljøpåvirkninger fra virksomhedens drift.

Videnressourcer

Koncernens organisation besidder en stor kompetence inden for salg og servicering af Citroën biler og Subaru biler. Koncernen er undergivet Citroëns kvalitetsnormer, og der sker løbende ajourføring heraf.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet forventer, at indtjeningen i dattervirksomheden i 2016/17 også vil være præget af udviklingen i den markedsmæssige og økonomiske situation på bilmarkedet. Koncernen forventer således et resultat på samme niveau som 2015/16.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal:

Afkastningsgrad	$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Gennemsnitlige aktiver}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Forrentning af egenkapital	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$

Resultatopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
		kr.	kr.	kr.	kr.
Bruttofortjeneste		32.757.744	33.255.060	6.931.722	6.741.268
Personaleomkostninger	1	-22.125.481	-21.817.190	0	0
Resultat før af- og nedskrivninger		10.632.263	11.437.870	6.931.722	6.741.268
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2	-2.979.561	-3.333.919	-2.186.598	-2.187.524
Resultat før finansielle poster		7.652.702	8.103.951	4.745.124	4.553.744
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0	773.371	1.067.304
Finansielle indtægter	3	400.318	3.720.849	421.227	3.515.198
Finansielle omkostninger	4	-1.408.726	-636.443	-1.387.291	-609.315
Resultat før skat		6.644.294	11.188.357	4.552.431	8.526.931
Skat af årets resultat	5	-1.262.242	-2.646.892	-723.497	-1.764.306
Resultat før minoritetsinteresser		5.382.052	8.541.465	3.828.934	6.762.625
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat		-1.553.118	-1.778.840	0	0
Årets resultat		3.828.934	6.762.625	3.828.934	6.762.625
Forslag til resultatdisponering					
Foreslået udbytte		1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	23.371	392.304
Overført resultat		2.828.934	5.762.625	2.805.563	5.370.321
		3.828.934	6.762.625	3.828.934	6.762.625

Balance pr. 30. april

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2016	2015	2016	2015
		kr.	kr.	kr.	kr.
AKTIVER					
ANLÆGSAKTIVER					
Materielle anlægsaktiver					
	6				
Grunde og bygninger		158.891.084	120.325.323	128.138.724	120.325.323
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>8.651.164</u>	<u>9.392.594</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
		<u>167.542.248</u>	<u>129.717.917</u>	<u>128.138.724</u>	<u>120.325.323</u>
Finansielle anlægsaktiver					
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	7	0	0	11.895.856	9.619.170
Andre værdipapirer og kapitalandele		<u>2.505.040</u>	<u>2.479.785</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
		<u>2.505.040</u>	<u>2.479.785</u>	<u>11.895.856</u>	<u>9.619.170</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>170.047.288</u>	<u>132.197.702</u>	<u>140.034.580</u>	<u>129.944.493</u>

Balance pr. 30. april (Fortsat)

Note	Koncern		Morderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	kr.	kr.	kr.	kr.
AKTIVER				
OMSÆTNINGSAKTIVER				
Varebeholdninger				
Råvarer og hjælpematerialer	236.802	230.145	0	0
Færdigvarer og handelsvarer	<u>33.553.860</u>	<u>39.893.253</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>33.790.662</u>	<u>40.123.398</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Tilgodehavender				
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	8.081.590	10.743.237	11.601	1.322
Igangværende arbejder for fremmed regning	247.729	223.322	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	14.518.881	1.262.255
Andre tilgodehavender	1.149.219	1.120.182	120.770	119.399
Periodeafgrænsningsposter	<u>307.730</u>	<u>371.691</u>	<u>59.484</u>	<u>59.003</u>
	<u>9.786.268</u>	<u>12.458.432</u>	<u>14.710.736</u>	<u>1.441.979</u>
Værdipapirer				
Værdipapirer	<u>12.378.909</u>	<u>21.506.889</u>	<u>12.378.909</u>	<u>21.506.889</u>
	<u>12.378.909</u>	<u>21.506.889</u>	<u>12.378.909</u>	<u>21.506.889</u>
Likvide beholdninger	<u>33.288.210</u>	<u>6.182.856</u>	<u>1.224.674</u>	<u>6.155.382</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>89.244.049</u>	<u>80.271.575</u>	<u>28.314.319</u>	<u>29.104.250</u>
AKTIVER I ALT	<u>259.291.337</u>	<u>212.469.277</u>	<u>168.348.899</u>	<u>159.048.743</u>

Balance pr. 30. april

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016	2015	2016	2015
		kr.	kr.	kr.	kr.
PASSIVER					
EGENKAPITAL					
	8				
Selskabskapital		1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
Reserve for opskrivninger		42.160.696	33.699.914	42.160.696	33.699.914
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	6.817.837	9.352.920
Overført resultat		67.709.292	67.583.419	60.891.455	58.230.499
Foreslået udbytte for regnskabs-året		1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
Egenkapital i alt		<u>111.869.988</u>	<u>103.283.333</u>	<u>111.869.988</u>	<u>103.283.333</u>
Minoritetsinteresser	9	<u>16.335.069</u>	<u>16.031.951</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
HENSATTE FORPLIGTELSER					
Hensættelse til udskudt skat		14.859.864	13.705.430	13.142.179	12.057.167
Hensatte forpligtelser i alt		<u>14.859.864</u>	<u>13.705.430</u>	<u>13.142.179</u>	<u>12.057.167</u>

Balance pr. 30. april (Fortsat)

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016	2015	2016	2015
		kr.	kr.	kr.	kr.
PASSIVER					
GÆLDSFORPLIGTELSE					
Langfristede gældsforpligtelser 10					
Gæld til realkreditinstitutter		38.415.995	0	0	0
Andre kreditinstitutter		35.710.811	37.334.424	35.710.811	37.334.424
Modtagne forudbetalinger fra kunder		1.801.726	1.831.886	1.801.726	1.831.886
		<u>75.928.532</u>	<u>39.166.310</u>	<u>37.512.537</u>	<u>39.166.310</u>
Kortfristede gældsforpligtelser					
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	10	2.667.801	919.079	1.326.881	919.079
Kreditinstitutter		919.185	2.958.752	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		15.763.575	24.320.219	0	0
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		1.523.671	0	1.523.671	0
Selskabsskat		345.602	2.020.775	608.694	1.327.394
Anden gæld		18.932.357	9.818.240	2.219.256	2.186.260
Periodeafgrænsningsposter		145.693	245.188	145.693	109.200
		<u>40.297.884</u>	<u>40.282.253</u>	<u>5.824.195</u>	<u>4.541.933</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>116.226.416</u>	<u>79.448.563</u>	<u>43.336.732</u>	<u>43.708.243</u>
PASSIVER I ALT		<u>259.291.337</u>	<u>212.469.277</u>	<u>168.348.899</u>	<u>159.048.743</u>
Eventualposter mv.	11				
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	12				
Nærtstående parter og ejerforhold	13				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for opskriv- ninger	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
Egenkapital 1. maj	1.000.000	33.699.914	67.583.419	1.000.000	103.283.333
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-1.000.000	-1.000.000
Årets opskrivning	0	8.460.782	0	0	8.460.782
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	-3.465.464	0	-3.465.464
Årets resultat	0	0	2.828.934	1.000.000	3.828.934
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	762.403	0	762.403
Egenkapital 30. april	1.000.000	42.160.696	67.709.292	1.000.000	111.869.988

Morderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for opskriv- ninger	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis meto- de	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regnskabs- året	I alt
Egenkapital 1. maj	1.000.000	33.699.914	9.352.920	58.230.499	1.000.000	103.283.333
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-1.000.000	-1.000.000
Årets opskrivning	0	8.460.782	0	0	0	8.460.782
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	-2.558.454	-185.394	0	-2.743.848
Årets resultat	0	0	23.371	2.805.563	1.000.000	3.828.934
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	0	40.787	0	40.787
Egenkapital 30. april	1.000.000	42.160.696	6.817.837	60.891.455	1.000.000	111.869.988

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
		kr.	kr.	kr.	kr.
Årets resultat		3.828.934	6.762.625	3.828.934	6.762.625
Reguleringer	14	5.842.304	3.611.659	3.102.788	-21.357
Ændring i driftskapital	15	7.521.083	-500.730	-11.167.609	1.553.053
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		17.192.321	9.873.554	-4.235.887	8.294.321
Renteindbetalinger og lignende		400.318	487.852	421.227	435.486
Renteudbetalinger og lignende		-633.328	-635.262	-586.641	-608.135
Pengestrømme fra ordinær drift		16.959.311	9.726.144	-4.401.301	8.121.672
Betalt selskabsskat		-2.564.014	-2.173.112	-2.553.214	-2.162.312
Pengestrømme fra driftsaktivitet		14.395.297	7.553.032	-6.954.515	5.959.360
Køb af materielle anlægsaktiver		-36.003.319	-7.552.057	0	0
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		0	0	-4.811.770	0
Salg af materielle anlægsaktiver		6.160.451	9.197.127	0	0
Modtaget udbytte fra dattervirksomheder		0	0	750.000	675.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-29.842.868	1.645.070	-4.061.770	675.000
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-2.374.896	-1.245.530	-1.215.811	-1.245.530
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-30.160	-42.114	-30.160	-42.114
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter		40.916.000	0	0	0
Betalt udbytte		-2.250.000	-2.125.000	-1.000.000	-1.000.000
Investering værdipapirer		8.331.548	-1.764.095	8.331.548	-1.764.095
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		44.592.492	-5.176.739	6.085.577	-4.051.739
Ændring i likvider		29.144.921	4.021.363	-4.930.708	2.582.621
Likvide beholdninger		6.182.856	3.593.150	6.155.382	3.572.761
Kassekredit		-2.958.752	-4.390.409	0	0
Likvider 1. maj		3.224.104	-797.259	6.155.382	3.572.761
Likvider 30. april		32.369.025	3.224.104	1.224.674	6.155.382

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april (Fortsat)

Note	Koncern		Moderselskab	
	2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
	kr.	kr.	kr.	kr.
Likvider specificeres således:				
Likvide beholdninger	33.288.210	6.182.856	1.224.674	6.155.382
Kassekredit	<u>-919.185</u>	<u>-2.958.752</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Likvider 30. april	<u>32.369.025</u>	<u>3.224.104</u>	<u>1.224.674</u>	<u>6.155.382</u>

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
	kr.	kr.	kr.	kr.
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	19.444.299	19.207.730	0	0
Pensioner	2.126.801	2.071.856	0	0
Andre omkostninger til social sikring	343.329	367.474	0	0
Andre personaleomkostninger	211.052	170.130	0	0
	22.125.481	21.817.190	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	47	48	0	0
Med henvisning til ÅRL § 98b, stk. 3 nr. 2 oplyses vederlag til selskabets ledelse ikke.				
2 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	2.979.561	3.333.919	2.186.598	2.187.524
	2.979.561	3.333.919	2.186.598	2.187.524
der fordeler sig således:				
Bygninger	2.186.598	2.187.524	2.186.598	2.187.524
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	792.963	1.146.395	0	0
	2.979.561	3.333.919	2.186.598	2.187.524
3 Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	225.705	97.169
Andre finansielle indtægter	400.318	3.720.849	195.522	3.418.029
	400.318	3.720.849	421.227	3.515.198

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
	kr.	kr.	kr.	kr.
4 Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	1.408.726	636.443	1.387.291	609.315
	1.408.726	636.443	1.387.291	609.315
5 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	884.623	2.563.787	1.136.916	1.859.607
Årets udskudte skat	-384.784	-179.110	-454.206	-357.516
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	10.463	0	10.463
	499.839	2.395.140	682.710	1.512.554
der fordeler sig således:				
Skat af årets resultat:	1.262.242	2.646.892	723.497	1.764.306
Skat af egenkapitalbevægelser	-762.403	-251.752	-40.787	-251.752
	499.839	2.395.140	682.710	1.512.554

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og bygning- er	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	I alt
Kostpris 1. maj	100.689.729	14.826.378	115.516.107
Tilgang i årets løb	30.752.360	5.250.959	36.003.319
Afgang i årets løb	0	-6.278.669	-6.278.669
Kostpris 30. april	<u>131.442.089</u>	<u>13.798.668</u>	<u>145.240.757</u>
Opskrivninger 1. maj	44.052.174	0	44.052.174
Årets opskrivninger	10.000.000	0	10.000.000
Opskrivninger 30. april	<u>54.052.174</u>	<u>0</u>	<u>54.052.174</u>
Af- og nedskrivninger 1. maj	24.416.581	5.433.784	29.850.365
Årets afskrivninger	2.186.598	792.963	2.979.561
Tilbageførte af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-1.079.243	-1.079.243
Af- og nedskrivninger 30. april	<u>26.603.179</u>	<u>5.147.504</u>	<u>31.750.683</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april 2016	<u>158.891.084</u>	<u>8.651.164</u>	<u>167.542.248</u>

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver (Fortsat)

Moderselskab

	Grunde og bygning- er	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	I alt
Kostpris 1. maj	<u>100.689.729</u>	<u>223.000</u>	<u>100.912.729</u>
Kostpris 30. april	<u>100.689.729</u>	<u>223.000</u>	<u>100.912.729</u>
Opskrivninger 1. maj	44.052.174	0	44.052.174
Årets opskrivninger	<u>10.000.000</u>	<u>0</u>	<u>10.000.000</u>
Opskrivninger 30. april	<u>54.052.174</u>	<u>0</u>	<u>54.052.174</u>
Af- og nedskrivninger 1. maj	24.416.581	223.000	24.639.581
Årets afskrivninger	<u>2.186.598</u>	<u>0</u>	<u>2.186.598</u>
Af- og nedskrivninger 30. april	<u>26.603.179</u>	<u>223.000</u>	<u>26.826.179</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april 2016	<u>128.138.724</u>	<u>0</u>	<u>128.138.724</u>

Moderselskab

<u>2016</u>	<u>2015</u>
kr.	kr.

7 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kostpris 1. maj	266.250	266.250
Tilgang i årets løb	<u>4.811.770</u>	<u>0</u>
Kostpris 30. april	<u>5.078.020</u>	<u>266.250</u>
Værdireguleringer 1. maj	9.352.920	8.960.616
Årets resultat	773.371	1.067.304
Udbytte til moderselskabet	-750.000	-675.000
Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagværdi	<u>-2.558.455</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 30. april	<u>6.817.836</u>	<u>9.352.920</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april	<u>11.895.856</u>	<u>9.619.170</u>

Noter til årsregnskabet

7 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder (Fortsat)

Koncern

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Poul Rasmussen Bilcenter Århus A/S	Århus	37,5%	26.136.110	2.484.989
Ejendomsselskabet Skanderborgvej 159 ApS	Århus	100%	-2.666.955	-158.500

8 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 1.000 aktier à nominelt kr. 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

9 Minoritetsinteresser

	Koncern	
	2016	2015
	kr.	kr.
Minoritetsinteresser 1. maj 2015	16.031.951	15.378.111
Andel af årets resultat	1.553.118	1.778.840
Betalt udbytte	<u>-1.250.000</u>	<u>-1.125.000</u>
Minoritetsinteresser 30. april 2016	<u>16.335.069</u>	<u>16.031.951</u>

Noter til årsregnskabet

10 Langfristede gældsforpligtelser

Koncern	Gæld 1. maj 2015	Gæld 30. april 2016	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	0	39.756.915	1.340.920	33.925.217
Andre kreditinstitutter	38.253.503	37.037.692	1.326.881	29.907.091
Modtagne forudbetalinger fra kunder	1.831.886	1.801.726	0	0
	40.085.389	78.596.333	2.667.801	63.832.308

Moderselskab	Gæld 1. maj 2015	Gæld 30. april 2016	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Andre kreditinstitutter	38.253.503	37.037.692	1.326.881	29.907.091
Modtagne forudbetalinger fra kunder	1.831.886	1.801.726	0	0
	40.085.389	38.839.418	1.326.881	29.907.091

11 Eventualposter mv.

Koncern

Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler for følgende beløb:

Restløbetid i 59 mdr. med en gennemsnitlig ydelse på tkr. 5.209, i alt kr. 307.331.

Restløbetid i 48 mdr. med en gennemsnitlig ydelse på tkr. 7.758, i alt kr. 372.387.

Moderselskab

Modervirksomheden indgår i sambeskatning med de danske tilknyttede virksomheder. Selskaberne hæfter ubegrænset og solidarisk for danske selskabsskatter samt kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen. Skyldige selskabsskatter og kildeskatter inden for sambeskatningskredsen fremgår af nærværende regnskab. Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter og kildeskatter vil kunne medføre, at selskabernes hæftelse udgør et større beløb. Koncernen som helhed hæfter ikke over for andre.

Noter til årsregnskabet

12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncern

Til sikkerhed for bankengagement, herunder dattervirksomhedens bankengagement, har koncernen deponeret:

Ejerpantebrev stort kr. 4.500.000 i ejendommen Graham Bells Vej 15-17 til bogført værdi kr. 35.572.228.

Til sikkerhed for gæld er der afgivet bankgarantier for i alt kr. 200.000 og håndpant i værdipapirer til bogført værdi kr. 2.505.040.

Til sikkerhed for gæld overfor Danske Leasing A/S og Citroën Danmark har virksomheden afgivet virksomhedspant på kr. 22.200.000.

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter kr. 77.684.972 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30/4 2016 udgør kr. 89.928.748.

Moderselskab

Til sikkerhed for bankengagement, herunder dattervirksomhedens bankengagement, har selskabet deponeret:

Ejerpantebrev stort kr. 4.500.000 i ejendommen Graham Bells Vej 15-17 til bogført værdi kr. 35.572.228.

Der er endvidere overfor banken afgivet tilbagetrædelseserklæring vedrørende tilgodehavendet hos dattervirksomheden.

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter kr. 37.037.692 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30/4 2016 udgør kr. 63.938.158.

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution over for Nordea Bank A/S vedrørende Ejendomsselskabet Skanderborgvej 159 ApS.

13 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse omfatter Poul Tolstrup Rasmussen som følge af dennes besiddelse af aktier i moderselskabet.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
	kr.	kr.	kr.	kr.
14 Pengestrømsopgørelse - reguleringer				
Finansielle indtægter	-400.318	-3.720.849	-421.227	-3.515.198
Finansielle omkostninger	1.408.726	636.443	1.387.291	609.315
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	2.018.536	2.270.333	2.186.598	2.187.524
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	-773.371	-1.067.304
Skat af årets resultat	1.262.242	2.646.892	723.497	1.764.306
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	1.553.118	1.778.840	0	0
	5.842.304	3.611.659	3.102.788	-21.357
15 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital				
Ændring i varebeholdninger	6.332.736	-9.556.127	0	0
Ændring i tilgodehavender	2.672.164	-423.517	-12.575.375	1.650.759
Ændring i leverandører m.v.	1.981.648	10.550.201	1.593.160	973.581
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	-3.465.465	-1.071.287	-185.394	-1.071.287
	7.521.083	-500.730	-11.167.609	1.553.053